De peruentu ad montem sinai.

Caplm. XXXVIII.

### Ense ergo tertio

m egressiōis de egypto. i. iunio. die  
hac i kalēdis iunij veniūt ad mō  
tem sinai. fixerūtq; tentoria eregiōe montis  
xlvij. die. i. a phase. In exponēdo em̄ septu  
ras. xxx. dies p̄ mense pontim⁹: quasi medīā  
inter lunares z solares menses eligēdo viā.  
Lunares em̄ infra tricenariū inueniunt q̄  
dam: vltra ḡo nō. Solares ḡo plures hūc  
numez excedūt. A phase q̄des. xvj. dies pri  
mi mensis restabāt. fluxerūt ḡo postea. xxx.  
scōi mēsis. Restat ḡ qz p̄ma dies iunij. xlvij.  
fuit. Sequenti die diluculo ascēdit moyses i  
montē ad deū: q̄ dixit ei. Dices domui Jac  
cob. Vidisti q̄ fecerim vob; Nūc adiciā vt  
etiā loquar vob;. Si ḡ custodieris pactum  
meū: eris mihi i peculū de cūctis pplis. Que  
cū moyses retulisset plo: rñderunt. Cuncta  
q̄ locut⁹ est dñs faciem⁹. Cūq; rediisset moy  
ses ad dñm: ait ei dñs Veniā ad te in caligi  
ne: vt audiat me p̄ls loquentē ad te. Vade  
z sanctifica pplm hodie z cras. i. lauēt se z ve  
stimēta sua. Vacēt ab amplexib;: z sint para  
ti in diē tertij: z p̄stitues terminos p̄ circū  
tū montis: q̄ qui trāserit tūc z tetigerit: mor  
te moriet̄. Van⁹ nō tanget eū: sed lapidabi  
tur: aut iaculis p̄diciet̄: siue iumentum siue  
homo. Utebant autē vt d̄t Joseph⁹ in his  
duob; dieb; cōtinuis opulenter z ornamen  
tis decenter.

De datione legis verbotenus.

Caplm. XXXIX.

**Im aduenerat** <sup>dis</sup> <sup>es</sup>  
 tert<sup>o</sup>: et ante solis ortu ceperunt au  
 dire tonitrua ac micare fulgura et  
 nubes densa operuit monte: et clangor buc  
 cine prepebat. Fumabat mons: quod descende  
 rat dominus in igne: et fumus ferebat quasi de fornace: et  
 mons tremuit ut aiunt hebrei. Timuit populus: sed  
 et moysen ira dei perisse putabat. Tandem leu  
 apparuit moyses: seren<sup>us</sup> aer cum eo reuersus est  
 inter eos. Et ait eis. Hodie non audietis moy  
 sen filium amram et iocabebis: sed illum qui pro vobis  
 percussit egyptum: qui pro mare ster dedit: qui cibum de  
 celo misit: potum de petra processit. pro quem ad ad  
 fructibus terre comedit. noe ex imbribus crepit<sup>us</sup>  
 vel except<sup>us</sup> est: abraam chanaanem obrinuit.  
 Isaac natus est de senibus. iacob ple dicitur. ioseph  
 sublimatus. Fiant ergo verba hec vobis amabilio  
 ra: quasi filij vel vxores. Et eduxit populum in occur  
 sum domini ad radicem montis. Ascenderunt autem  
 domino iubente moyses et aaron ultra terminos  
 sacerdotes. id est maiores: et populus non transiit.  
 Locutusque est eis dominus: ita ut nullum vox effu  
 geret: et sic. id est die dedit eis leges verbo sancti: in  
 figura quod daturus erat spiritum sanctum die quinquagesimo.

Explicatio decalogi. Ca. XL.

**Non habebis** <sup>deos a</sup> <sup>lienos</sup>  
 coram me. Quod nisi decem precepta  
 dominus dedit: omnes asserunt sancti. sed  
 in distinctioe eorum differunt. Primum enim et  
 vnum secundum Augustinum. diuidit origenes in duo. et quod  
 sunt duo vltima secundum Augustinum. colligit in vnum: cui  
 presentis Iosephus. Preterea dicit Augusti  
 nus tria fuisse in vna  
 tabula: et septem in alia  
 Iosephus pro et hebrei  
 v. in vtraque. Forte quod  
 Augustinus voluit tria  
 panere ad dilectionem  
 dei: et septem ad dilecti  
 onem proximi. pro digni  
 tate potius quam pro scriptura dicit ea esse prime et  
 secunde tabule. sicut dicere proficimus homines  
 prime classis et secunde. Quocumque pro modo distin  
 guant idem est sensus.

Primum preceptum.

**Non habebis de**  
 os alienos coram me. id est me solus ha

bebis deum. Et ponit non habebis pro non ha  
 beas impatiue: secundum idiomata hebreorum. Non  
 enim asserit deus cum quibus habuerint. Non fa  
 cles tibi sculprile vel idolum. Alia scriptura: quod ni  
 hil est in mundo. id est nullius rei naturalis repre  
 sentatiuus. ut fiebat hamon capite aricino  
 anubis. id est mercurij capite canino sine barba.  
 Nec omnem similitudinem que est in celis vel ter  
 ra vel aquis vel sub terra: quasi. nec facias ti  
 bi pro deo simulacrum solis et lune: et hominum. nec  
 hominis aut iumentum aut hominum. nec draconis vel  
 reptilis cuiuslibet: qui colebat diuersus homi  
 num error: non coles nec etiam adorabis ea. Lo  
 lere enim est mente adorare. Adorare autem est. si  
 non animo: saltim pro metu. vel adulando regibus  
 adorare. Postea ad inculcandam custodiam di  
 citur et dicitur: addidit incideter Ego sum dominus  
 deus tuus fortis et zelotes.

Est deus essentia. pote  
 ta patrum in filios in  
 tertiam et quartam gene  
 rationem eorum. quod odes  
 ratione eorum. quod odes

lotes. visitas peccata. Est deus essentia. pote  
 ta patrum in filios in  
 tertiam et quartam gene  
 rationem eorum. quod odes  
 ratione eorum. quod odes  
 runt me: et faciens misericordiam in multis his qui delin  
 gunt me: et custodiunt precepta mea. Zelus dicitur  
 inuidia. dicitur etiam amor. sed propter amor  
 virtus in vxore: pro qui sustinere nequit alterius  
 accessum ad eam. In modum hunc dicit domi  
 nus. Ego sum zelotes. id est non patiar te for  
 nicari post deos alienos. Quod addidit se visitas  
 sitare peccata patrum in filios: atque heretici.  
 Non est bonum hic sermo ut pro peccato alterius  
 puniat. Et dicitur vetus testamentum non esse  
 datum a deo. Non enim sic crudelis est deus: sed  
 e contra in his multis apparet: quod etiam hoc no  
 mine visitas inuicit. Et propter pietate enim visitas  
 infirmos: et ipse ex mansuetudine non statim pec  
 cantem punit. sed expectat etiam usque ad quar  
 tam generationem: quod dicitur scilicet patres viuere so  
 lent. et si corripit pater vel filij non imitabuntur  
 tur ipsum pariter. alioquin quasi post longam ex  
 peccationem iustus punit. Et de temporalis pe  
 na tamen intelligendus est. Sicut de achab et  
 sebu in posteris vindictam sumptam legis  
 mus. Vel potest exprimi seueritas iuste iudicantis  
 dicantis. Brauius enim puniunt peccantes filij  
 filios pro se etiam videant puniri et iustus pro  
 expectatione. Origenes tamen hic intelligit per  
 patres demones. per posteros coadiutores.  
 quos quandoque in peccando nobis adsumimus:  
 ut ipote. primo intravit diabolus in cor  
 iude. Ecce pater. Post accessit ad principes.